
  

   
   

   

Изм. №док. Подп. Дата 

2 П473-22 
 

20.09.22 

    

    
 

 

 

 
 

2022

 

 

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ИНСТИТУТ 

ЮЖНИИГИПРОГАЗ" 

 

 

 
Заказчик –  ООО "ОБСКИЙ ГХК" 

 
 

 

 
ОБУСТРОЙСТВО ЗАПАДНО-СЕЯХИНСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ.  
ВНЕШНИЙ ТРУБОПРОВОДНЫЙ ТРАНСПОРТ 

 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды   
 

Часть 1.  Оценка воздействия на окружающую среду 
 

Книга 2. Приложения 
 

 
 
 
 

 

19.011.1-ООС1.2 
 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00 
 

Том 7.1.2 
 
 

 

 





  

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

ООО "ФРЭКОМ" 

 
 

[...]
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 15 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 16 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 17 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 18 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 19 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 20 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 21 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 22 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 23 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 24 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 25 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 26 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 27 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 28 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 29 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 30 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 31 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 32 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 33 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 34 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 35 Формат А4 

 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 36 Формат А4 

Приложение 2А-1 Паспортные данные на присадку к ДТ МАПИ-0010 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 37 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 38 Формат А4 

Приложение 2В Расчеты выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 

1.1. Типовая строительная площадка 1. Временный городок 
строителей 

 Расчет выбросов ЗВ в атмосферу от стационарных дизельных установок.   ИЗАВ 0001 

«Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу от стационарных дизельных установок», Интеграл, СП, 2001.  

 В соответствии с основными классификационными признаками мощности, быстроходности, числа цилиндров 

дизельных двигателей, которые определяют способ организации рабочего процесса, и, следовательно, 

токсикологические свойства выделяемых веществ, стационарные дизельные установки условно подразделяются 

на 4 группы:  

   А: маломощные, быстроходные и повышенной быстроходности  

  

 
(Ne < 73,6 кВТ, n = 1000-3000 мин -1) 

      Б: средней мощности, средней быстроходности и быстроходные  

  

 
(Ne = 73,6 - 736 кВТ, n = 500-1500 мин -1) 

     В: мощные, средней быстроходности 

    

 
(Ne = 736 - 7360 кВТ, n = 500-1000 мин -1) 

     Г: мощные, повышенной быстроходности, многоцилиндровые 

  

 

(Ne = 736 - 7360 кВТ, n =1500-3000 мин -1, 

 i > 30), 

   где 

       

 
Ne 

номинальная 

мощность, 

    

 
n - число оборотов, 

    

 
i - число цилиндров. 

    Максимальный выброс i- вещества (г/с) стационарной дизельной установки определяется: 

 
Mi = (1/3600)*emi *P 

     где 

       

 
emi    - выброс i ЗВ на единицу полезной работы стационарной дизельной  

  

установки, (табл.1 , 2),[г/кВт*ч], 

   

 
P - экспл.мощность стационарной дизельной установки, значение кот.  

  

берется из тех.документации. 

   

  

Если в тех.документации не указано это значение, тов 

качестве 

 

  

Р принимается значение номинальной мощности стационарной 

  

дизельной установки (Ne),[кВт]. 

   

 
1/3600  - коэффициент пересчета «час» в «сек». 

  Валовый выброс определяется: 

     

 

W i = (1/1000)*qэi 

*Gт 

     где 

       

 
qэi - 

выброс ЗВ, приходившегося на 1 кг дизельного топлива, при 

работе 

  

диз.установки с учетом совокупности режимов, 

составляющих  

 

  

эксплуатационый цикл,[ г/кг.топл], 

(табл.3, 4), 

  

 
Gт - расход топлива диз.установки за год,[т] (по данным 

 

  

об эксплуатации установки), 

   

 
1/1000 

коэффициент пересчета «кг» в 

«т». 

   Для стационарных дизельных установок зарубежного производства, отвечающих требованиям природоохранного 

законодательства стран Европейского Экономического Сообщества, США, Японии, значения выбросов по табл. 1,  

2, 3, 4 могут быть соответственно уменьшены по СО в 2 раза; NО2 и NО в 2.5 раза; СН, С, СН2О и БП в 3.5 раза.

При внедрении различных природоохранных технологий (жидкостные и каталитические нейтрализаторы, сажевые 

фильтры, «экологически чистые» виды топлив и т.п., табл. 5), эффективность очистки отработавших газов должна 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 39 Формат А4 
 

быть подтверждена соответствующими данными инструментального контроля выбросов в условиях эксплуатации 

стационарной дизельной установки. 

Исходные данные. ДЭС АД 700-Т400 

    Ne или P, 

кВт n  Gт, т 

     770 1500 84,86 

     

Страна производитель: Турция 

     Коэффициент К, зависящий от страны-производителя 

диз.установки: 

  CO NO2 NO СН С SO2 CH20 бп 

0,5 0,5 0,4 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 

Группа: 

       Значения выбросов емi (г/кВт*ч) для групп стационарных дизельных установок  

 Групп. CO NOх СН С SO2 CH20 бп 

В 5,3 8 2,4 0,35 1,4 0,1 1,10E-05 

        Значения выбросов qэi (г/кг.топл) 

     Групп. CO NOх СН С SO2 CH20 бп 

В 22 35 10 1,5 6 0,4 4,50E-05 

Максимальный выброс (г/с) стационарной дизельной установки: 

М CO = 5,3*770/3600 = 1,13361 

M NOx = 8*770/3600 = 1,71111 

M CH = 2,4*770/3600 = 0,51333 

M C = 0,35*770/3600 = 0,07486 

M SO2 = 1,4*770/3600 = 0,29944 

M CH2O = 0,1*770/3600 = 0,02139 

M бп = 0,000011*770/3600 = 2,4E-06 

    Валовый выброс (т/год)определяется: 

W CO = 22*84,8564/1000 = 1,86684 

W NOx = 35*84,8564/1000 = 2,96997 

W CH = 10*84,8564/1000 = 0,84856 

W C = 1,5*84,8564/1000 = 0,12728 

W SO2 = 6*84,8564/1000 = 0,50914 

W CH2O = 0,4*84,8564/1000 = 0,03394 

W бп = 0,000045*84,8564/3600 = 3,8E-06 
 

       

Применение многофункциональной комплексной присадки к дизельному топливу "МАПИ-0010" приводит к 

снижению содержания вредных веществ в отработавших газах (в процентах по отношению к базовому 

дизельному топливу): 

CO NO2 NO СН С SO2 CH20 бп 

20 - 85 12-50. 12-50. 15 - 65 до 20 до 90 15 - 60 25 - 40 
 

      

 
Таким образом, выбросы  ЗВ от источника с учетом снижающих коэффициентов составляют: 

Код  Наименование Выбросы   ЗВ 

   ЗВ вещества 

 

г/с т/г 

   0337 Углерода оксид 0,28340 0,93342 

   0301 Азота диоксид 0,34221 1,18799 

   0304 Азота оксид 0,04449 0,15444 

   2732 Керосин  0,07334 0,24245 

   0328 Сажа  0,00428 0,03637 

   0330 Сернистый ангидрид 0,05989 0,14547 

   1325 Формальдегид 0,00244 0,00970 

   0703 Бенз(а)пирен 2,7E-07 1,1E-06 

    



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 40 Формат А4 

Расчет ЗВ от хранения дизельного топлива. 

  
ИЗАВ 0002  

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания 

  по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997  

(с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

    
 

         Выбросы паров нефтепродуктов в атмосферу из резервуаров  

    

 
Максимальные  выбросы (М,г/с): 

     

 
М = C1* Kp max * Vч max / 3600 

  
г/с 

 

(6.2.1) 

 

Годовые выбросы (G,т/год): 

      

 
G = (У2 * Bоз + У3* B вл)* K p max *10 -6 + G хр * К нп *N p ,  т/год 

 

(6.2.2) 

где C1  концентрация паров нефтепродукта в резервуарк, г/м3 

  

 
У2, У3 средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний 

 

  
и весенне-летний периоды года, г/т 

    

 
G хр выбросы паров нефтепродуктов в одном резервуаре, т/год 

  

 
К нп опытный коэффициент 

     

 
Bоз,Bвл кол-во закачиваемой в резервуар жидкости, принимается по данным 

 

  
предприятия, т 

      

 
Vч объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

 

  
закачки, м3/час 

      

 
Kp max  принимается по данным прил.8 

     Исходные данные. 

        

 
Конструкция резервуаров 

 

Наземный  

   

 
Объем резервуара №1 

 

50 м3 

   

 
Тип топлива 

  
Диз.топливо 

   

 
C1 = 3,14 г/м3  по приложению 12 

    

 

Kp max 

= 1 

 

 по приложению 8 

    

 
Vч = 28 м3/ч 

      

 
У2 = 1,9 г/т  по приложению 12 

    

 
У3= 2,6 г/т  по приложению 12 

    

 
В оз = 85 т 

      

 
В вл = 85 т 

      

 
G хр = 0,22 т/год  по приложению 13 

    

 
К нл = 0,0029 

 

 по приложению 12 

    

 
Np = 1 

 

количество резервуаров 

   

 
М = 3,14*1*28/3600   

  
=0,02442 г/с 

  

 
G.= (1,9*612+2,6*612)*1* 0,000001  + 0,22*0,0029*1 = 0,00339 т/г 

 

          

 
Идентификационный расчет выбосов ЗВ. 

     Определяемый    У Г Л Е В О Д О Р О Д Ы    

 параметр   Предельные Непредельные Ароматические Сероводород 

    

С12-

С19 

С6- 

С10  по амилену бензол толуол ксилол этилбензол   

Коды ЗВ   2754 0416 0501 0602 0621 0616 0627 0333 

Ci мас %   

Диз. топливо 99,72 0 0 0 0 0 0 0,28 

Mi, г/с   0,02435 0 0 0 0 0 0 0,00007 

G, т/г   0,00338 0 0 0 0 0 0 9,5E-05 

           Таким образом, выбросы  ЗВ от хранилища дизтоплива составляют: 

   Код Наименование   Выбросы ЗВ 

ЗВ вещества 

  
   г/с т/год 

0333 Сероводород   0,00007 0,00001 

2754 Углеводород.пред.С12-С19 0,02435 0,00338 
 

 Емкость для сбора хоз.-бытовых стоков.

 ИЗ

АВ 6001 

  «Методические рекомендации по расчету количества загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников загрязнения станций аэрации сточных вод», СПб, 2015  

  



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 41 Формат А4 

от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», 2015  

от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», 2015  

-         приемная камера;  

-         решетки механической очистки сточных вод;  

-         песколовка;  

-         первичный отстойник;  

-         вторичный отстойник;  

-         аэротенк;  

-         илоуплотнитель;  

-         резервуар сырого осадка;  

-         песковая площадка;  

-         иловая площадка;  

-         преаэратор.  

3. Расчет максимальных разовых выбросов (г/с) вредных (загрязняющих) веществ  в атмосферный воздух  

3.1. Мощность Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности неаэрируемого сооружения в атмосферу 

рассчитывается согласно формул (3.1) и (3.2). 

При u  3 м/с: 

0,93
,max i,1

5 )(107,2 SССaM iфi  

, (3.1) 

При u > 3 м/с:  

0,93
,max  i,1

5 )(109,0 SССauM iфi  

, (3.2) 

где: Ci, max (мг/м3) - максимальная концентрация i-го ЗВ, измеренная в воздухе вблизи водной поверхности; 

iфС , (мг/м3) – средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветренной от водной поверхности 

обследуемого сооружения стороны; 

Если разность 
iфСС ,max  i, 
меньше погрешности методики аналитического определения Ci,max, то при 

расчете мощности выбросов вместо разности 
iфСС ,max  i, 
следует использовать значение, равное погрешности 

методики аналитического определения Ci,max. 

S (м2) - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия); 

u (м/с) - скорость ветра на стандартной высоте флюгера zф = 10 м, зафиксированная в период времени, когда 

была измерена концентрация Ci, max; 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения T температуры 0 водной 

поверхности источника выброса над температурой 0 воздуха на высоте z=2м вблизи сооружения; 

TSua   315,012,1

1 0009,01
, (3.3) 

3.2. На аэрируемом участке сооружения расчет мощности выброса ведется аналогично п. 3.1, а затем 

увеличивается на величину максимального выноса ЗВ с барботируемым через сооружение воздухом в 

соответствии с формулой (3.5): 

WСMM
iИспi  max  i,  (3.5) 

где: МИспi (г/с) – мощность выброса ЗВ с поверхности сооружения за счет его естественного испарения, 

вычисленная по формулам (3.1) и (3.2); 

C i max (мг/м3) - максимальная концентрация i-го ЗВ в воздухе вблизи водной поверхности; 

W (м3/c) – расход воздуха на аэрацию сооружения. 

На частично аэрируемом сооружении выделяются участок площадью Sa, на котором вода продувается 

аэрационным воздухом (аэрируемая зона) и «застойная» зона площадью Sз. 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 7 Часть 1  Том 7.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8150-P-UG-PDO-07.00.01.02.00-00_04R 42 Формат А4 

Если результаты проведенных измерений подтверждают, что между концентрациями ЗВ над аэрируемой 

частью сооружения Cia и над неаэрируемой Ciз нет существенных систематических различий, то сооружение 

рассматривается как единый объект с площадью поверхности испарения S=Sа+Sз, в противном случае сооружение 

рассматривается как два независимых объекта с площадями Sа, Sз и концентрациями ЗВ Cia, Ciз соответственно. 

  

4. Расчет валовых (годовых) выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 

4.1. Годовой выброс Gi,j i-того вещества из j-того источника рассчитывается по формуле: 





u

N

n

jinji MPG
1

,, 5,31

 (4.1) 

Nu - число выделенных градаций средней скорости ветра u, относящейся к стандартной высоте флюгера 

zф=10м; 

Мi,j (г/с) – рассчитанная по формулам (3.1-3.2) мощность выброса i-того вещества из j-того источника для 

концентрации iфi СС ,
и скорости ветра u, отнесенной к середине n-той градации (n=1: u<= 1 м/с; n=2: u<= 1.1 - 

2 м/с и т.д.), при этом коэффициент а1 определятся на основе средней скорости ветра в градации и разности 

среднегодовой температуры воздуха и среднегодовой температуры воды в сооружении; 

Градация, содержащая 3u разделяется на две градации с новой границей 3u , при этом в расчете 

используются середины новых градаций, а вероятности делятся пропорционально новым границам. 

Pn - безразмерная (в долях 1) повторяемость n-той градации скорости ветра, определяемая согласно 

климатическому справочнику, при этом должно выполняться условие (4.2): 





u

N

n

nP
1

1

 (4.2) 

Примечание - Информация о Рn принимается по соответствующим климатическим справочникам. 

Приемная  камера       

Сероводород       
Подветренная сторона  

№ п/п 
Концентрация , мг/м3 

Скорость 

ветра u, м/с 

 1 0,030 2 

 2 0,027 3 

 3 0,024 2 

 4 0,022 3 

 5 0,020 2 

 среднее 0,025   